
 

 

 

 

 

 

 

73100  LECCE - via Marugi, 29– C.F. 93013610758  Tel/Fax  0832 / 23 34 20  www.itesolivettilecce.gov.it 

e-mail:LETD08000R@istruzione.it              pec: letd08000r@pec.istruzione.it 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 

ADRIANO OLIVETTI  

LECCE LETD08000R 

 

Prot.n.1821        Lecce, 27/03/2018 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI-PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

AVVISO PUBBLICO 1953 del 21/02/2017 ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) 

OBIETTIVO SPECIFICO 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 

mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff.  

AZIONE 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

Competenze di base Progetto denominato “Trampolino di lancio” 

Lettera di formale autorizzazione del MIUR prot. n. AOODGEFID/204 del 10 gennaio 2018 

Codice identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-204  

CUP H85B17000100007 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Programma  Operativo  Nazionale 2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola –
competenze  e  ambienti  per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, 
del 17.12.2014 della Commissione Europea; 
VISTI i compiti e le funzioni del Dirigenti scolastico, così come previsti dalla L. 59/1997, dal 
D. Lgs. 59/98, dal D. Lgs. 165/2001 e dalla L. 107/2015; 
VISTE le Indicazioni e orientamenti metodologici per gli Obiettivi ed Azioni del Fondo Sociale 
Europeo Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola - competenze e 
ambienti per l'apprendimento”; 
VISTA la Normativa europea, con particolare riferimento al Regolamento (UE) N.1301/2013 
del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
al Regolamento (UE) N.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 
Disposizioni Generali, al Regolamento (UE) N.1304/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTE le linee guida dell’Autorità di gestione e successive modificazioni per i Progetti 
cofinanziati dal FSE e FESR 2014-2020; 
VISTO l’avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 asse i – istruzione – fondo sociale europeo 
(fse) obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 
mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. AZIONE 
10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, 
lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 
VISTA l’Autorizzazione alla attuazione del progetto con lettera di formale autorizzazione del 
MIUR Prot. n. AOODGEFID/204 del 10/01/2018; 
VISTO il D.I. n. 44 del 1 febbraio 2001 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 



 

 

 

 

73100  LECCE - via Marugi, 29– C.F. 93013610758  Tel/Fax  0832 / 23 34 20  www.itesolivettilecce.gov.it 

e-mail:LETD08000R@istruzione.it              pec: letd08000r@pec.istruzione.it 

VISTA la Nota MIUR PROT. 34815 del 2/08/2017 “Attività di formazione-Iter di reclutamento 
del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale, assistenziale. 
Chiarimenti”; 

VISTA la nota MIUR PROT 0038115 del 18/12/2017 recante Chiarimenti e approfondimenti 
per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE ed in particolare il par. 2.2.h;  
VISTO il Decreto Dirigenziale prot. 441 del 22/01/2018 di assunzione nel Programma 
Annuale 2018 dei finanziamenti del progetto relativo all’Asse I ASSE I – ISTRUZIONE – 
FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) OBIETTIVO SPECIFICO 10.2 – Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 
docenti, formatori e staff. AZIONE 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie 
e nuovi linguaggi, ecc.); 
VISTO l’inserimento del Piano PON Avviso 10862 nell’offerta piano dell’offerta formativa  
per l’a.s. 17/18, come da delibera n.3b del Collegio dei docenti del 22/01/2018 e delibera 
n.4 del Consiglio di Istituto del 25/01/2018; 
VISTA l’informazione preventiva alle parti sindacali sulla ripartizione delle spese di gestione 
del 31/01/2018 - prot. 686 del 03/02/2018; 
VISTO il proprio Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di 
collaborazione ad esperti esterni redatto a norma dell’articolo 7, comma 6, del D. Lgs. 
165/2001 e s.m.i. approvato (https://www.itesolivettilecce.gov.it/norme-e-regolamenti.html)  
CONSIDERATA la necessità di reclutare, per la realizzazione del modulo in oggetto, un 
esperto madre lingua che abbia uno dei seguenti requisiti (all. 2 del già citato avviso 1953 
del 21/02/2017): 

a) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari alla laurea) nel Paese straniero la cui 
lingua è oggetto del percorso formativo; 
b) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari al diploma) nel Paese straniero la cui lingua 
è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche conseguita in un Paese diverso 
da quello in cui è stato conseguito il diploma.  La laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata 
da certificazione coerente con il “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno 
degli Enti Certificatori riconosciuti internazionalmente. Per i percorsi formativi finalizzati al raggiungimento 
della certificazione B2 del Framework europeo l'esperto deve essere in possesso di una Certificazione di 
livello C2; per tutti gli altri livelli l'esperto deve essere in possesso di una Certificazione almeno di livello 
C1 

VISTA la dichiarazione della   Dirigente Scolastica  prot.998 del 19/02/2018; 
VISTO l’avviso Prot.1009 del 20/02/18 relativo alla selezione di ESPERTI ESTERNI per 
alcuni moduli del Progetto; 

VISTO il verbale prot.n.1481 del 10/03/2018 della commissione istituita con decreto del 
10/03/2018 prot.n. 1455;  

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot.n.1482 del 10/03/2018; 

DECRETA 

�a pubb�ica	i
�e i� data 27�03�2018  de��a GRADUAT�RIA DEFI ITIVA per i� 
rec�uta#e�t
 di ESPERTI ESTER I  de� pr
gett
 �Tra�p��i
� di 
a
ci�' c
#e da 
a��egat
 che c
stituisce parte i�tegra�te de� prese�te pr
vvedi#e�t
+  
A��egat
 1 � GRADUAT�RIA Defi�itiva ESPERTI �
du�
 �b�ective PET  
I� prese�te DECRET� vie�e pubb�icat
 su� sit
 web de��a scu
�a. i� A�b
 pret
ri
 ed 
acquisit
 ag�i atti de� pr
gett
. 
I� prese�te pr
vvedi#e�t
 pu1 essere i#pug�at
 c
� ric
rs
 da i�
�trare a� TAR �. i� 
a�ter�ativa a� cap
 de��
 Stat
. rispettiva#e�te. �ei ter#i�i di 60 
 120 gi
r�i. 



 

 

 

 

73100  LECCE - via Marugi, 29– C.F. 93013610758  Tel/Fax  0832 / 23 34 20  www.itesolivettilecce.gov.it 

e-mail:LETD08000R@istruzione.it              pec: letd08000r@pec.istruzione.it 

I� Resp
�sabi�e de� Pr
cedi#e�t
 3 i� Dirige�te Sc
�astic
 
 

Firmato Digitalmente -La dirigente scolastica 

Prof.ssa Patrizia Colella 

 

 

 

 


		2018-03-27T09:13:02+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da PATRIZIA COLELLA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




